EOa] Prefeitura ChHlunicipal de Três Barras do Paraná
ESTADO DO PAnANAsame

ATA DE REGISTRODE PREÇOSNº 81/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 33/2023
PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 21/2023
VALIDADE 12 (doze) meses

O MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ,Pessoa Juridica de Direito Publico Interno com sedeaAvenida Brasil. 245, centro, Três Barras do ParanaiPR. insento no Cadastro Nacional de Pessoas
Jurídicas (CNPJ/MF) sob o nº 78.121.938/0001-88, neste ato representado pelo Profoito Municipal Sr
GERSO FRANCISCO GUSSO, brasilero, casado, odontólogo, portador do CPF nº 409 885.600.
Caneira de Identidade nº 602.308 139.2 SSPIRS, resente é domciado nesta cidade, no usa das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, considerando a homologação da icitação na
modalidade PREGÃO. na forma ELETRÔNICO. para REGISTRO DE PREÇOSnº 21/2023, nos termos
doArtigo 15 da Lei Federal nº 8666/93 e demais normas legais aplicáveis, registra os preços da empresa
indicada e qualificada nesta ATA. em face da classificação daís) proposta(s) apresentada(s) = nas
quantidades cotadas, atendendoas condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes as normas
constantesda Lei Federal nº 8.658, de 21 de junho de 1983 e suas alterações, e em conformidase com
as disposições a seguir

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

14. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO
A FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, observadas ascaracteristicas e demais
condições definidasno Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023 e seus Anexos

PARÁGRAFO ÚNICO- A quantidade de equipamentos a ser entregues é estimada naquela deserta no
ANEXOVi - TERMO DE REFERÊNCIA do Edital, não estando o Municipio obrigadoa retirar a totaidado
é nem mesmo tão somente aquela, por se tratar de estimativa, sendo que será requerida a ento
somente da quantidade necessária para atendimento das necessidades atestadas pelas secretarias
solicitantes.

CLÁUSULA SEGUNDA- CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

2.1. As empresas com o menor preçoobterão apenas o direito ce preferência e não de exclusividade do
fomecimento dos referidos itensaté o término da vigência da mesma

PARAGRAFO PRIMEIRO — As condições de fornecimento dos servicos são as mesmas descntas no sem

21 e demais exigências contidas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023e seus anexos

s. seráPARAGRAFO SEGUNDO - Quando à empresa não tiver condições de fomecer os serv
consutada outra empresa para efetuar a entrega. pelo valor registrado na sessão de registro ce pr

valor menor, O registro de preços não obriga o municipio a adquirir os itens registrados, das empresas
detentoras do direto de preferência. sempre que for possive! podera asquirir os mesmos ce autras
empresas em condições mais vantajosas para a Municipansade.

PARAGRAFO TERCEIRO — Quando não possui justificativa de não entrega a convocada fica su;

sanções previstas na legistação ugente

PARAGRAFO QUARTO — Os equipsmentos deverão ser de boa qualidade «, quando for o caso, devera /
ter sua qualidade testada e aprovada pelos órgãos de normatizaçãoe fiscalização tais como vigilâne asanitária

PARAGRAFO QUINTO - Os equipamentos serão acertos provisoriamente, sendo que o recebimento
definitivo sora feito após a verificação da quantidade e qualidade dos mesmos 14

PARAGRAFO SEXTO - A convocação dos fornecedores pelo órgão competente será format

.
x

Av Brasil, 245 - FoneiFax (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 - Três Barras do Parana - PR
CNPJ 78.121 936/0001-68- E-mai preteituragntresbarrasor

gov
pr

Wrefeitusa CHlunicipal de Vrês Barras do Paraná
ESTADO DO PAnANA

conterá o endereço e o prazo máximo em que deverão comparecer para retirar 0 respectivo pedido

PARAGRAFO SÉTIMO- O fornecedor convocado na forma do subitem anterior que não comparecer. não
fetirar o pedido no prazo estipulado ou não cumprir es obrigações estabelecidas na Ata de Registra de
Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital

PARAGRAFO OITAVO- Quando comprovada uma dessas hipóteses, será indicado o próximo fornecedor
a ser destmado o pedido, sem prejuizo da abertura de processo administrativo para apicação de

CLÁUSULA TERCEIRA DA CLASSIFICAÇÃO, DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS

3.1, A Empresa MOBILE SCHOOL COMERCIO DE PRODUTOSE EQUIPAMENTOS EIRELI, com sece
a Rua Coronel Dulcídio, nº 588, Bairro Betel, Curitiba/PR devidamente inscrita no CNPJ nº
30,835.204/0001-03, representada por seu representante legal devidamente constituido no Contrato
Social, independente de transcrição nesta Ata, é a detentora dos diretos de preferência e não de
exclusividade dos itens descritos no item 3.2 desta Cláusula

3.2. Os itens, os preços registrados, as especificações do objeto. a quantidade. valor total e as demais
condições ofertadas na proposta, são as que seguem
LOTE 01 - MOBILIÁRIOS EDUCAÇÃO - AMPLA CONCORRÊNCIA

VALOR VALOR

|

|

em|our|uno DescRçãO o
MARCA| uMTARIO|Vora

CONJUNTO PARA ALUNO TAMANHO 5 SENDO À
ALTURA DO ALUNO COMPREENDIDA ENTRE 1.46
E 1,76M (CONJUNTO VERDE TAMPO EM MOF
10MM E ACABAMENTO EM FITA DE PVC. MESA

MEDINDO 071 CM DE ALTURA E TAMPO
MEDINDO 0,80CM X 0.45C PORTA LIVROS EM

ot|75|cons|POLIPROPRLENO, ESTRUTURA DA MESA COM|ERGOMOBI | n4000|ass0009
PAREDE DE 1,20 E PINTURA ELETROSTATICA
PO. CADEIRA COM ASSENTO E ENCOSTO EM
POLIPROPILENO VERDE CADEIRA COM 0 79 CM
DE ALTURA E 043 ATÉ O ASSENTO ESTRUTURA
DA CADEIRA COM PAREDE DE 1.50 E PINTURA
ELETROSTATICA PO. ]CONJUNTO ALUNO TAMANHO INDICADO PARA
USUÁRIOS COM ESTATURAS DE 1864 112
ANOS), TAMPO EM MDF 18MM E ACABAMENTO
EM FITA DE PVC NA COR AZUL, TAMPO DA ESA
MEDINDO 0 60CMX O 45CM TODA A ESTRUTURA
EM PINTURA ELETROSTÁTICAA PÓ NA COR ; ú ao2|75|uno|EM PINTURA ELETROSTANLvaaS CEM|ERGOMOBR! | 34800|2610000
POLIPROPILENO. CADEIRA COM ASSENTO E

| ENCOSTO EM POLIPROPLENO COPOLÍMERO.
PONTEIRAS E SAPATAS EM POUPROPILENO

|

COPOLÍMERO AZUL. ALTURA DO ASSENTO AO |

Chão ascis n
TOTAL

3.2.1. Valor totai registrado para o fomecedor R$51 600.00 (Cinquenta e um mile seiscentos
reais).

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTE

44. Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e iregjustáveis
exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas. de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do
inciso Il do art 65 da Lei nº 8. 666/93 ou de redução dospreços praticados no mercado

PARAGRAFO PRIMEIRO - Mesmo comprovada à ocorrência de situação prevista na alinea “d' do inciso

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax, (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - TrêsBarrasdo Paraná - PR
CNPJ 78.121 936/0001-58 - E-mail preteiturafBiresbarras pr gov br

N

X

Prefeitura CHlunicipal de Três Barcos do Paraná
ESTADO DO PArANA

Ildo an 65 da Lei nº 886/93, a Administração, se juigar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e
iniciar cutro processo licitatório

PARAGRAFO SEGUNDO - Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro. e, definido o novo preço máximo a ser pago peia Administração. o Proponente
fegisrado será convocado pela Secretaria de Administração para alteração. por aditamento, dopreço da

CLÁUSULA QUINTA - PENALIDADES

5.1. À fornecedora serão aplicadas as sanções previstas na Le: nº 8 665/93 nas seguintes situações
dentre outras

a) Pela recusa injustificada para a entrega dos itens ofertados, nos prazos previstos neste edita!, sora
aplicada muita na razão de 10% (dez por cento) calculado sobre o valor total da proposta, até 05
(cinco) dias consecutivos,

bj Pelo atraso ou demora injustificados para a entrega dos itens ofertados, alem dos prazos
lipulados neste edital, aplicação de multa na razão do 0,5% (meio por cento) do valor total

registrado por dia de atraso ou de demora;
e) Pela entrega em desacordo com o solicitado ou problemas na emissão da Nota Fiscal, aplica-se

9 disposto no parágrafo segundo desta cláusula, com prazo máximo definido no parágrafo sexto
da Cláusula Segunda para a eletiva substituição dos serviços

5.2. Nos termos do art. 7º da Leinº 10 520. de 17/07/2002, a hicitante, sem prejuizo das demais cominações
legais e contratuais, poderá ficar, pelo prazo de até 60 (sessenta) meses, impedida de licitar e contratar
com a Administração Pública e descredenciada do Registra Cadastral de Fornecedores do Município de
Três Barras Do Paraná, nos casos de

a) Apresentação de documentação falsa;
b) Retardamento na execução do objeto,
c) Não manutenção da proposta escrita ou lance verbal, apos à adjudicação:
d) Comportamento inidôneo.
e) Fraude na execução da Ata de Registro de Preços,
f) Falha na execução da Ata de Registro de Preços

PARAGRAFO PRIMEIRO - Será facultado à fornecedora o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a
apresentação de defesa prévia, na ocorrência de quaisquer cas situações previstas neste edital

PARAGRAFO SEGUNDO - As muitas previstas nesta seção não eximem a adjudicatánia da reparação
dos eventuais danos, perdas ou prejuizos que seu ato punivel venha causar à administração

CLÁUSULA SEXTA - DOS PRAZOSDEVIGÊNCIA E EXECUÇÃO

8.1. O prazo de validade daata de registro de preços é de 12 (doze) meses, a contar da sua pubicação
no órgão oficial do município, não sendo permitida sua prorrogação

82.Oprazo de execução se estende 30 prazo da vigência, sendo que a execução deverá ocorrer
conforme especificado no Edital de PREGÃO ELETRÔNICONº 21/2023.

CLÁUSULA SÉTIMA - PAGAMENTO /
7.4. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias apos a entrega dos serviços e conferência de

quantidadeequalidade pelo Orgão competente da Administração. à base dos preços apresentados na
proposta,emediante a apresentação da Nota Fiscal, acompanhada dos seguintes documentos

a) Atestado de recebimento do órgão solicitante,
N a

b) Comprovação de regularidade fiscale trabalhista. X
a

Av. Brasi, 245 — FoneiFax. (45) 3235-1212 — CEP B5485.000 — Três Barras do Parana — PR
CNPJ 78 121 936/0001-58 - E-mai prefeituragBtresbarraspr

govbrÉ

154 Prefeitura CHunicipal de Três Barras do Paranápa ESTADO DO PANA

72. As despesas decorrentes da execução desta Ata de Registro de Preços correrão por conta dais
dotação(ões) orçamentária(s)

a) 030104 122.0003 1017.0004 4 90.52.00)
b) 06.01.08 .244,0009 2.020.000 4 4 90.52.00;
c) 0801 08.244 0009 2.048 000.4 4 90 52.00,
3) 06.02.04 243.0023.6.001,000.4,4 90.52.00,
e) 06.02 08,243 .0023.6.002.000.4 4 90.52.00
f) 06.02.08.243.0023.6.003.000 4.4 90 5200:
9) 05.03. 08.244.0005.2.021.000 4 4 90.52.00,
h) 07.01.10 .301 0008 1.004 000 4 4 905200,
ij 07.0116.3020021 2.029.000 4 4 905200,
5) 07.01.10.304,0022.2 016.000 4 490.52 00.
k) 09.01.12 381.0010.2.028.000 4 4 90.52.00,
| 09.01.12361.0010.1.009.000 4 .4.90.52.00;
m) 09.02.12.365.0011.2.029.000 4.4.90.52.00;
n) 09.02 12.365.0011.2.032.000 4 4.90.52.00.
0) 09.03.12.387.0012 2.033.000 4 4 90 52 00,
P) 09.04.12 366 0020.2.037.000 4 4 80.52.00.

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕESDAS PARTES

8.1. As obrigações das partes são as mesmas descntas no Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2023

CLÁUSULA NONA — DA ALTERAÇÃO DA ATA

8.1. Mesmo comprovadaa ocorrência de situação prevista na alinea “a” do Inciso Il doart. 65 da Lei nº
8655/93, a Administração, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo
licitatório.

PARÁGRAFO ÚNICO - Comprovada a alteração dos preços praticados no mercado nas mesmas
condições do registro,e,definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração. o Proponente
registrado será convocado pela Secretaria de Administração para aiteração. por aditamento. do preço aa
Ata.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO/CANCELAMENTO DA ATA

10.1. A inexecução totai ou parcial da Ata de Registro de Preçosenseja em seu cancelamento, com as
consequências previstas em lei ou regulamento, incluindo as penalidades previstas nos artigos 78 79 e
BO da Lei 8.666/92

CLAÚSULA DECIMA PRIMEIRA- DISPOSIÇÕES GERAIS ;

11.1. A presente Ata de Registro dePreços serão aplicadas as seguintes disposições gerais fa) A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo
extrato no diário oficial

b) Integram o presente instrumento. independente de transcrição, o edital e anexos. bem como todos
os atos praticados constantes nos autos do PREGÃO EELETRÔNICONº 21/2023.

c) Agestão da presente ata será de responsabilidade da Secretaria requerente quando da solotação
do fornecimento.

a) Os casos omissos serão resolvidos de acordo comaLei Federal nº 8 665/93 e demais normas
aplicáveis, subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito

ey Fica eleito o foro da Comarca de Catanduvas, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para
dinmir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu

3 Va
Av Brasil, 245 — FoneiFax. (45) 3235-1212 — CEP 85485-000 — Três Barrasdo Paraná — PR

CNPJ 78.121.936/0001-58 - E-mail: prefeitura(Drresbarras pr gov br

Barras do ParanásEZ Prefeitura CHunicipal de Tr.

ser Estado DO paras

Para firmeza e validade do pactuado,a presente ATA foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

Três Barras do Paraná/PR. 03 de maio de 2023

o AA,MUNICÍPIO DE

TRÊS
BARRASDO PARANÁ

GERSO FRANCISCO GUSSO- Prefeito Municipal
LAVZA ROSSATTO jotaaAOPPITZ:08678940913 Dados: 2023.05.0409:26:26 -03/00'
MOBILE SCHOOL COMERCIO DE PRODUTOSE EQUIPAMENTOS EIRELI

LAYZA ROSSATTO OPPITZ - Representante Legal

dorme eraDumaVANESSA MACAGN) UNHA OENNING
PREGOEIRA

Il, 245 — Fone/Fax; (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barrasdo Paraná - PR

CNPJ 78 121.936/0001-68 — E-mail prefeituraQoiresbarras pr.gov br

O4ios12023, 0809 Prefeitura Municipal do TrêsBarras do Paraná

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
ENTRATO DASATAS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2112023

EXTRATO DAATADERi ISTRO DE PREÇOSNº 81/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOSE MATERIAL PERMANENTE
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

Contratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRASDO PARANÁ
Contratada: MOBILE SCHOOL COMERCIODE PRODUTOSE EQUIPAMENTOS FIRELI- CNPJ Nº 30,825.204/0001-03

LOTE 01 - MOBILIÁRIOS EDUCAÇÃO - AMPLA CONCORRÊNCIA

e fem Jo esco Puscx [uoatsmao [uoatara
fr FORT [EONANTO PARA ALUNO TAUNIO

CADEIRA CON ASSENTO E EncostoEM

[au pe 1S0r rotura trermossárica ro

comociveRo, PONTEIRAS É SAPaTAS EM EULIPRGEM ENO Camoriuo AziL

AO ASSES IO AO CNO ACM

Valor total registrado para 9 fomecedor: R$ 51.600,40 (Cinquenta é ummit e seiscentos reais),
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado conforme especificado na Ata de Registro de Preços.
Prazo: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses,a contar da sua publicação, sendo vedada a prorrogação.
Data 02/05/2023
Obs: Maiores informações estão disponíveis nas publicações no site oficial do Município de Três Barras do Paranã, ou seja
wewvwtresbarras pr gor.
Pregão Eletrônico SRF Nº 21/2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRODE PREÇOSNº 82/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDOA FUTURA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOSE MATERIAL PERMANENTE
PARA ATENDER AS » IDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

Comuratante: MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ
Comiratada: AC MASTER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI — CNPJ Nº 29,615.312/0001-91

LOTE 02 - MOBILIÁRIOS EDUCAÇÃO- COTA RESERVA - EXCLUSIVO ME/EPP

Fer fer fem pooaço E [roRtamao froerma
Er ONT FORNO PARA ALUNO TANANHO5 SENDOA ALNUAR DO ATONO hem e E

AME ACABAMENTO ENE FHIA S PVC MESA MEDINDO 2 CDE AL

ESTRITA DA MESA COM PAREDE DE 12 E PINTURA FrETROSTÁTICA PO.
CADEIRA CONASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROBLENO VERDE. CADEIRA

cond CM DEATURA E4É O ASSENTO ESTRETIRA DA CAMGRA OU

[pe DE 1.98 POSTURA EL tIROSTÁNICA PO

LSIA) TAMPO PM NIE TANGE E ACAMAMEO E TADP 34

Ns INTRA TROSTATICAS O ACO CINZA MESA COM PORTA LIVROS]

OROLÍMERO,KONTEIRAS E SAPNIAS LE POLIPROPILENO COI 4701 |
fruta po Assecto o então dec

LOTE03 - MOBILIÁRIOS EDUCAÇÃO - EXCLUSIVO ME/EPP

mitps/wry iariomunicipal com brlamplmateria/386E40C7/03ALBdmM 6-TZLXORPMGOUNXYNPSHT1O. ZIFTNTOYXDOIOAXEZHNBGDtBNcCS 17